Дело № 5-24-191/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                    	       адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, - фио, потерпевшего фио, его представителя фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по адрес, в отношении
фио, паспортные данные; гражданина России, ... зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
установил:
дата в время, фио находясь по адресу: адрес, на проезжей части около д. ... совершил насильственные действия, а именно нанес побои  фио, а именно нанес два удара по левой руке в область плеча, а также  поцарапал спину в районе шеи, около лопатки, чем нарушил целостность кожного покрова, от чего фио испытал физическую боль. Тем, самым своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании, фио которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявил, в услугах защитника не нуждается, виновным себя признал полностью; в содеянном искренне раскаялся, не отрицал, обстоятельств правонарушения, изложенных в протоколе об административном правонарушении и других материалах дела. Просил суд строго его не наказывать.
В судебном заседании потерпевший фио, которому в судебном заседании разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.2 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ пояснил, что фио совершил в отношении него насильственные действия при изложенных в протоколе обстоятельствах. Просил назначить фио наказание согласно санкции ст. 6.1.1. КоАП РФ.
В судебном заседании представитель потерпевшего фио –                  фио, которой в судебном заседании разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.5 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, доводы своего доверителя поддержала. Просила суд привлечь фио к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ и назначить наказание согласно санкции данной статьи.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, потерпевшего, представителя потерпевшего, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное виновное, то есть совершенное умышленно или по неосторожности, действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое названным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои - это действия, характеризующиеся нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений. К иным насильственным действиям относятся, в том числе, причинение боли щипанием, заламыванием рук, болезненными толчками, сдавливание отдельных частей тела.
Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
В судебном заседании достоверно установлено и подтверждается совокупностью собранных и исследованных доказательств, что дата в время, фио находясь по адресу: адрес, на проезжей части около д. ... совершил насильственные действия, а именно нанес побои  фио, а именно нанес два удара по левой руке в область плеча, а также  поцарапал спину в районе шеи, около лопатки, чем нарушил целостность кожного покрова, от чего фио испытал физическую боль.
Согласно заключению эксперта № 56 от дата у гражданина фио выявлены телесные повреждения, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (п. 9 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровья человека).
Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, и его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серии ... от дата, в котором изложены обстоятельства, совершенного правонарушения; в протоколе указано, что с протоколом ознакомлен (л.д. 2);
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования серии ... от дата  (л.д. 3);
- заявлением фио, в котором он просит привлечь фио к ответственности по факту причинения телесных повреждений (л.д. 7);
	- письменными объяснениями фио  от дата (л.д. 8);
	- листом ознакомления с правами (л.д. 9);
- письменными объяснениями фио от дата (л.д. 11);
	- письменными объяснениями фио  от дата (л.д. 5);
	- - письменными объяснениями фио  от дата (л.д. 8);
- справкой на лицо по учетам СООП (л.д. 19);
- копией заключения эксперта № 56 от дата (л.д. 14-17);
-  копией паспорта на имя фио (л.д. 6).
 	Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
	Вина фио установлена в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении и подтверждается исследованными доказательствами.
	Иных доводов и доказательств, которые могли бы повлечь прекращение производства по настоящему делу судом не установлено.
Таким образом, действия фио мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством по делу суд признает: признание вины и его раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.
Оснований для признания правонарушения малозначительным у мирового судьи не имеется исходя из характера совершенного правонарушения, представляющего существенное нарушение охраняемых общественных правоотношений, посягающего на здоровье и жизнь граждан.
При назначении наказания мировой судья учитывает отсутствие обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, являющихся основанием для прекращения производства по делу, обстоятельства и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность фио, который ранее к административной ответственности за однородные правонарушения не привлекалась, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает в конкретном случае необходимым назначить                    фио административное наказание в виде административного штрафа, поскольку полагает, что именно данный вид наказания будет отвечать целям административного наказания.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) - Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон - КПП телефон - БИК телефон - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК 82811601063010101140, УИН 0410760300245001912506122. «Назначение платежа: «штраф по делу об административном правонарушении по постановлению № 5-24-191/2025».
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платежного агента или банковского платежного субагента.
В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Алуштинский городской суд адрес через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                     		                     	    		     фио